CAP. III. Hereditas regni Ocho tradita: qui timens parem coniurationem, regiam cognatorum caede et strage principum replet, nulla non sanguinis, non sexus, non aetatis, misericordia permotus; scilicet ne innocentior fratribus parricidis haberetur. Atque ita veluti purificato regno, bellum Cadusiis infert. In eo quum adversus provocatorem hostium Codomannus quidam omnium favore processisset, hoste caeso, victoriam suis pa-

CAP. III. §. 1. *nulla non.* „Zwei Negationen heben sich nicht auf, wenn bei verneinendem Hauptsatze noch Unterabtheilungen mit *neque* — *neque* folgen, sondern dann ist *neque* — *neque* gleich *et* — *et*.“ Zumpt. Gr. E. 85. 16. Anmerk. Häufig ist dies bei *neque* — *neque* der Fall, und es können statt dieser Negationen ebensogut die Partikeln *et* — *et* oder *vel* — *vel* gesetzt werden. S. die Anmerk. zu XXV, 5, 3. Ebenso, wenn die Partition durch *non* fortgeführt wird. Liv. II, 55, 8: *nihil cuiquam sanctum, non publici fore, non privati iuris*; III, 11, 6: *ut nemo, non lingua, non manu promptior haberetur*, wo Drakenborch zu vergleichen ist.

scilicet. Hier, wie oft, ironisch. XV, 2, 5: *alterum quoque filium cum matre Roxane pari fraude interficit; scilicet quasi regnum Macedoniae, quod affectabat, aliter consequi, quam scelere non posset.* Sall. Cat. 16, 3: *si causa peccandi in praesens minus suppetebat, nihilo minus insontes, sicuti sontes, circumvenire, iugulare; scilicet, ne per otium torpescerent manus aut animus, gratuito malus atque crudelis erat.* Ebenso wird *videlicet* gebraucht Justin. XXIX, 3, 1. Vergl. Herzog zu Caes. B. G. VIII. Praefat.

§. 3. *omnium favore.* Freinsheim wollte lesen: *In eo adversus — cum omnium favore processit*; Vorstius aber nach einigen ältern Ausgaben hinter *quidam* die Präposition *cum* einschieben; wie VII, 2,

4 riter, et prope amissam gloriam restituit. Ob haec de-
 5 cora idem Codomannus praeficitur Armeniis. Interiecto
 deinde tempore, post mortem Ochi regis, ob memoriam
 pristinae virtutis, rex a populo constituitur, Darii nomine,
 6 ne quid regiae maiestati deesset, honoratus; bellumque
 cum Alexandro Magno, diu variante fortuna, magna vir-
 7 tute gessit. Postremo victus ab Alexandro, et a cognatis
 occisus, vitam pariter cum Persarum regno finivit.

5: cum amore popularium administrato regno; XII, 8, 17: *Caesis hostibus cum gratulatione in eadem reverterunt*, und dergleichen mehr. Doch wird auch bisweilen die Präposition in diesem Falle ausgelassen. XXXIX, 3, 11: *Cleopatra execratione parricidarum — decessit*. Liv. III, 72, 1: *quum Scaptium non silentio modo, sed cum adsensu etiam audire animadvertissent*; VIII, 6, 7: *Adsensu populi excepta vox consulis*. S. die Anmerk. zu II, 11, 2, und Drakenb. zu Liv. V, 45, 2.

§. 4. *Ob haec decora*. Decus hier herrliche, rühmliche That. XIX, 3, 3: *deos accusat, qui tanta belli decora et tot ornamenta victoriarum abstulerint*: vergl. XXX, 4, 13: Liv. III, 11, 6: *ad ea munera, data a diis, et ipse addiderat multa belli decora*.

LIBER XI.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Occiso Philippo Alexander filius succedit, et Macedones in officio continet.
 2. Idem paternas exsequias curat, civitates Graeciae Corinthum evocat, et ab illis dux constituitur.
 3. Graecos defectionem molientes coërcet.
 4. Thebas, victis incolis, evertit, ipsis quoque Atheniensibus infestus.
 5. In nevercae suae cognatos, et in consanguineos suos saevit: deinde bellum Persicum aggreditur.
 6. Disciplinam militarem ordinat. Persas proelio superat.
 7. Vitatis insidiis, nodum Gordium fatalem callide solvit.
 8. Tauro monte transceso, in gravissimum morbum incidit, et sanitati restituitur.
 9. Ad alterum proelium apparatus. Atrox pugna. Strages Persarum et fuga Darii; cuius uxor, mater, filiae, captivae ab Alexandro regie excipiuntur.
 10. Persis superatis, a Persarum luxu Alexander superatur. Novae victoriae. Tyrus expugnata.
 11. Rhodo, Aegypto et Cilicia receptis, pergit ad Jovis Hammonis oraculum.
 12. Conditiones pacis a Dario oblatas non accipit, et regnum eius totum postulat.
 13. Tertium proelium quae praecesserint.
 14. Eiusdem proelii descriptio. Persae fugantur; victores praeda ingenti potiuntur.
 15. Darius a suis vinctus, et multis vulneribus confossus, salutem dicit Alexandro, et in morte regium animum prodit. Alexander Darii obitum fletu et regia sepultura decorat.
-

CAPUT I.

1 **I**N exercitu Philippi, sicuti variae gentes erant, ita, eo
 2 occiso, diversi motus animorum fuere. Alii quippe in-
 iusta servitute oppressi, ad spem se libertatis erigebant:
 3 alii, taedio longinquae militiae, remissam sibi expeditio-
 4 nem gaudebant: nonnulli facem, nuptiis filiae accensam,
 5 rogo patris subditam dolebant. Amicos quoque tam su-
 bita mutatione rerum haud mediocris metus ceperat, re-
 putantes nunc provocatam Asiam; nunc Europam non-
 6 dum perdomitam: nunc Illyrios, et Thracas, et Darda-
 nos, ceterasque barbaras gentes fidei dubiae, et mentis
 infidae; qui omnes populi si pariter deficiant, sisti nullo
 7 modo posse. Quois rebus veluti medela quaedam inter-
 8 ventus Alexandri fuit; qui pro concione ita vulgus omne
 consolatus hortatusque pro tempore est, ut et metum ti-
 9 mentibus demeret, et in spem sui omnes impelleret. Erat

Lib. XI.

CAP. I. §. 6. *sisti nullo modo posse.* Auf keine Weise könne man festen Fuss fassen d. i. nirgends Rettung und Sicherheit finden. Die alten Ausgaben lesen grösstentheils *resisti*, welches jedoch Gronov zu Liv. IV, 12, 6 mit Recht verworfen, und die Formel *sisti potest* mit vielen Beispielen erläutert hat, bei welcher aber keinesweges mit Scheller im Lexicon *res* ergänzt werden muss. Liv. XLV, 19: *Si vero ad externum bellum domesticâ seditio adiiciatur, sisti non posse.*